
MOKSLO ŽINIŲ DIENOS

2022 m. kovo 2 d. (trečiadienis) 13 val.
LMA Jaunosios akademijos nario 

dr. Tomo Čelkio 
nuotolinė paskaita

Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
teritorijos pasienis XVI a.: savų ir  
užsienio gyventojų konfliktai
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės teritorija XIV–XVI a. buvo apjuosta valstybinėmis sienomis. Suda-
rytos tarpvalstybinės delimitacinės sutartys, o sienų linijas apvažiuodavo ir pažymėdavo komisarai. 
XVI a. šalyje įsibėgėjo vidinė kolonizacija – kirsti miškai ir versti dirbamos žemės plotais. Daugiau-
sia tokios apleistos žemės buvo valstybių teritorijų pakraščiuose, kartais pasieniuose neįžengiamos 
dykros net atstodavo valstybių sienas. Todėl dalis žemdirbių ėmė kurtis valstybės pasienio zonose ir 
ten versti miškus dirbama žeme. Šis darbas buvo toks intensyvus, kad net būdavo peržengiamos sie-
nos ir brautasi į kitos šalies pusę. Lygiai taip pat dėl žemės trūkumo elgdavosi užsienio valstiečiai. Dėl 
to tarp pasienio gyventojų kildavo konfliktų ir smurto. Šias problemas spręsti turėdavo bendros šalių 
pareigūnų komisijos.

Paskaita vyks Microsoft Teams platformoje. Registracija (iki kovo 1 d. 14 val.):
https://forms.gle/uHwCheTc2N9i4VQC6

Rengėjai: Lietuvos mokslų akademijos skyrius „Mokslininkų rūmai“ ir Jaunoji akademija

https://forms.gle/uHwCheTc2N9i4VQC6

